
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°        DEL 

Proposta PDTD n. 333 del 11/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (D.S.M.D.) 
Direttore f.f.: Dr. Antonio Mignano

OGGETTO: Inserimento terapeutico- riabilitativo, in regime di extra-contratto residenziale,
di  paziente  in  carico  alla  S.C.  Area  Dipendenze  Patologiche  Ser.D.  di  Oristano,
rif.  ”ORSEM19740608RO”,  presso  la  Comunità  denominata  “Cascina  Vernazza”,  fraz.
Madonna di Como, Alba (Cn), gestita dalla Società “Il Ginepro Soc. Coop. Soc. arl Onlus”,
di Alba (Cn), periodo dal 12/06/2024 al 11/06/2025.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
 
Dott. Paolo Sanna  

Il Responsabile
del Procedimento

 Dr. Antonio Mignano  Firma apposta in calce al documentoIl Responsabile             
della Struttura 
proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL 5 di Oristano

SI [X]                NO [ ]                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
312         11/06/2024



                                                 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (D.S.M.D.) 

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii..

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge
Regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”,
che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;

VISTE : 
- la Deliberazione n. 36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione
dei Servizi Sanitari;
- la Deliberazione n. 46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n. 35; 

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  D.G.R.  n.  51/41
del 30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità e i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n. 24 del 11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05/01/2022 del Direttore Generale della A.S.L. n° 5 di Oristano
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

RICHIAMATE le  Deliberazioni  nn°  272  e  273  del  22/07/2022  con  le  quali  si  è  provveduto
alla  nomina del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  della  ASL n°  5  di  Oristano,
rispettivamente, nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dr. Antonio Maria Pinna; 

ATTESO che con Deliberazione D.G. n. 26 del 24/01/2023 della ASL 5 di Oristano è stato adottato
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  2,  della  L.R.
n. 24/2020, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la nota del Direttore Generale della ASL 5 di Oristano prot. n. NP/2024/877  del 27/03/2024
è  stato  disposto  che,  nelle  more  delle  procedure  finalizzate  al  conferimento  degli  incarichi
di  Direzione  delle  Strutture  afferenti  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  della  definizione
del  Regolamento  aziendale  per  l’attribuzione  degli  incarichi  di  Direzione  di  Dipartimento,
il Dr. Antonio Mignano assolvi al coordinamento funzionale delle attività  di competenza del citato
Dipartimento, con decorrenza immediata; 

DATO ATTO che, con decorrenza 01/01/2022, per il  Dipartimento di  Salute Mentale  afferente
all’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n°  5  di  Oristano è  stato  creato  l’Ufficio  autorizzazione
denominato:  “5_DSMD”  (Dip.  Salute  Mentale  e  Dipendenze  ASL5),  nel  quale,  la  S.C.
Programmazione  e Controllo  aziendale   ha  provveduto  a  stanziare,  -sul  Conto  di  seguito
specificato  -  per  l’esercizio  corrente  (2024),  le  relative  risorse  finanziarie,  ripartite  per  Conti
Economici, rif. Macro 1; 

Pagina  2 di 5



                                                 

CONSIDERATO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi
della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.,  di  riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013),
in materia di trattamento dei dati; 

PREMESSO  che  l’Equipe  multi-professionale  del  SRRSP-Referente  per  Oristano,  con  proprio
Verbale  del  10/06/2024,  acquisito  agli  atti  del  procedimento  per  farne  parte  integrante
e sostanziale, ha preso atto del PTAI e della relazione clinico-sanitaria ricevuti in data 06/06/2024,
relativi all’Utente identificato con il codice alfanumerico ”ORSEM19740608RO”, in carico alla  S.C.
Area Dipendenze Patologiche Ser.D. di Oristano (attuale residenza Utente) e seguito dal Ser.D.
Distretto  SUD-OVEST  di  Torino  (attuale  domicilio  Utente),  inerenti  a  proposta  di  inserimento
del  Paziente  in  oggetto,  in  apposita  Struttura  Terapeutico-Riabilitativa  per  disturbi  mentali
da dipendenze, ianche in forza di quanto disposto dall’A.G. di Torino che ha indicato la Comunità
“Cascina Verrazza”,  fraz.  Madonna di  Como,  in  Alba (Cn),  quale  Struttura  idonea,  alternativa
al carcere, per l’attuazione di un percorso riabilitativo volto all’inclusione sociale e al reinserimento
di tale Utente nel territorio-luogo in cui risulta parzialmente già integrato;

ATTESO che con il  medesimo soprascritto Verbale del 10/06/2024 l’Equipe multi-professionale
del SRRSP-Referente per Oristano, in relazione alla complessità del quadro clinico e dei bisogni
espressi in relativo PTAI, ha espresso parere favorevole all’inserimento del Paziente in oggetto
presso  la  summenzionata  Struttura,  per  il  periodo  di  anni  uno  (1),  ovvero,  dal  12/06/2024
al 11/06/2025, al costo giornaliero (quota di  rilievo sanitario a carico dell’Azienda Socio-Sanitaria
Locale N. 5 di Oristano) di € 78,00, Iva 5% esclusa (€ 81,90 Iva/C), per un onere  complessivo
di € 28.470,00 Iva/E, pari a € 29.893,50  Iva/C, corrispondente a n. 365 gg. presunti /anno; 

DATO ATTO che la Struttura “Cascina di Vernazza”, gestita dalla Società “Il Ginepro Soc. Coop.
Soc. arl Onlus” di Alba (Cn) risulta regolarmente iscritta all’Albo Regionale degli Enti Ausiliari della
Regione Piemonte, accreditamento Deliberazione D.G.R. 30/12/2009, n. 96-13036 scheda 59; 

CONSIDERATO che l’onere complessivo a carico di  questa ASL, pari  a €  29.893,50 (Iva 5%
compresa,  per  n.  365  gg./presunti),  è  da  imputare,  pro-quota,  ai  bilanci  aziendali  2024
(€ 16.625,70 Iva/C, per n. 203 gg. presunti) e 2025 (€ 13.267,80 Iva/C, per n. 162 gg. presunti);

RITENUTO  di  dover autorizzare,  in  favore del  Paziente in  argomento,  il  percorso terapeutico-
riabilitativo, in regime residenziale, presso la Struttura per Dipendenze di cui sopra, alle condizioni
e per il periodo come sopra descritti;

CONSIDERATO  necessario dover garantire i Livelli  Essenziali  di Assistenza (LEA) e, pertanto,
provvedere in merito; 

Per quanto esposto in premessa,

DETERMINA

1.  DI  AUTORIZZARE, con  riferimento  all’Utente  identificato  con  il  codice  alfanumerico:
“ORSEM19740608RO”, in carico alla  alla  S.C. Area Dipendenze Patologiche Ser.D. di Oristano,
l’inserimento  terapeutico-riabilitativo,  in  regime  residenziale,  presso  la  Comunità  Terapeutica
“Cascina Verrazza” fraz. Madonna di Como, in Alba (Cn), gestita dalla Società “Il Ginepro Soc.
Coop. Soc. arl Onlus” di Alba (Cn), al costo giornaliero di € 78,00 (Iva 5% esclusa, pari a € 81,90

Pagina  3 di 5



                                                 

Iva/C, quota sanitaria a carico della ASL), periodo dal 12/06/2024 al 11/06/2025, per un costo
complessivo presunto  di €  28.470,00 (Iva 5% esclusa, n. 365 gg./presunti), pari a €  29.893,50
Iva/C, da imputare, pro-quota, ai bilanci aziendali 2024 (€ 16.625,70 Iva/C, per n. 203 gg. presunti)
e 2025 (€ 13.267,80 Iva/C, per n. 162 gg. presunti);

2. DI DARE ATTO che il presente inserimento terapeutico è disposto a seguito di provvedimento
dell’Autorità  Giudiziaria  di  Torino  (attuale  domicilio  del  Paziente)  che ha indicato la  Comunità
“Cascina Verrazza” quale Struttura idonea, alternativa al carcere, per l’attuazione di un percorso
riabilitativo volto all’inclusione sociale e al reinserimento di tale Utente nel territorio-luogo in cui
risulta parzialmente già integrato; 

3.  DI STABILIRE  che l’onere complessivo presunto  di  €  29.893,50,  Iva 5% compresa (quota
sanitaria a carico della ASL), verrà registrato come di seguito riportato: 

Anno Ufficio Autorizzativo
Macro

Sub Conto Centro di costo
Importo

Iva  5% compresa

2024
5_DSMD Dipartimento Salute  
Mentale e Dipendenze ASL5

1
sub 20 A502020905:

“Acquisti di prestazioni
residenziali dipendenze

patologiche”

SMC070101
“Servizio territoriale
per le dipendenze
(SERD) - Distretto

Oristano”

€  16.625,70

2025 Da assumere
nel 2025 €  13.267,80

4. DI AUTORIZZARE l’emissione degli ordini, la liquidazione e il pagamento delle fatture in favore
della suddetta Struttura Terapeutico-Riabilitativa per Pazienti da Dipendenze, previa acquisizione
delle relative attestazioni di regolarità delle prestazioni rese (presenze Utente) da parte della S.C.
che ha in carico il Paziente (Area Dipendenze Patologiche Ser.D. di Oristano); 

5.  DI TRASMETTERE copia del  presente atto  alla  S.C.  Gestione Finanziaria  – Ciclo Passivo
della ASL N° 5 di Oristano per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line aziendale.

IL DIRETTORE f.f. DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE

Dr. Antonio Mignano

Pagina  4 di 5



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  ----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

    ----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale N° 5 di Oristano (ASL 5 Oristano) dal ___/___/______  al ___/___/______

Il  Direttore della  S.C.  Servizio Affari  Generali  e Area delle funzioni  legali ASL 5 di  Oristano o suo
DELEGATO _______________________________ 

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
11  06   2024        26  06   2024


	

		2024-06-11T07:45:00+0200
	SANNA PAOLO


		2024-06-11T07:46:34+0200
	MIGNANO ANTONIO


		2024-06-11T12:48:48+0200
	ROSELLA CUBADDA




